
 

 

 

VY_62_INOVACE_EKM4_3040HAV 

 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883 

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  VI/2 

Datum vytvoření:  7. 3. 2013 

Autor:    Mgr. Kateřina Havlasová 

Určeno pro předmět: Ekonomika podnikání 

Tematická oblast:  Finanční trh 

Obor vzdělání:  Masér sportovní a rekondiční (69-41-M/001) 4. ročník 

 

Název výukového materiálu: Nástroje centrální banky 

 

Popis využití: Řešení k pracovnímu listu pro žáky. 

 

Čas: 25 minut 

 

 

  



Úkol č. 1: 

Označte, kdo jmenuje a odvolává členy bankovní rady. 
 

Ministr financí 
Rozpočtová 

komise 
Parlament 

Prezident 
republiky 

Předseda vlády 

 
 

Úkol č. 2: 

Vyhledejte na internetových stránkách ČNB, z kolika členů se skládá bankovní rada a kdo stojí 
v jejím čele. 
 

Bankovní rada je sedmičlenná. Skládá z guvernéra, 2 viceguvernérů a 4 členů. 

Bankovní radu řídí guvernér Miroslav Singer. 

 
 

Úkol č. 3: 

Označte, jak dlouhá jsou funkční období členů bankovní rady. 
 

7 let 4 roky 6 let 5 let 3 roky 
 

 

Úkol č. 4: 

Vyhledejte na internetových stránkách ČNB kurzovní lístek a zjistěte aktuální kurz koruny 
české k ostatním měnám. 

Informace jsou zobrazeny na obrazovce počítače, diskuze k informacím. 

 

 

Úkol č. 5: 

Přiřaďte správně funkce nástrojům měnové (monetární) politiky centrální banky. 

 

Diskontní sazba 
 

Předepisuje obchodním bankám uložit bezúročně určité 
procento z vkladů u centrální banky. 

 

Repo sazba 
 

Centrální banka určuje obchodním bankám, jaký mají mít 
vztah struktury aktiv a pasiv. 

 

Lombardní sazba  
Úroková míra, za kterou poskytuje centrální banka úvěry 
obchodním bankám a nepřímo ovlivňuje úrokové sazby 
všech ostatních bank. 

Povinné minimální 
rezervy 

 
Úroková míra pro termínované operace s cennými papíry, 
zpravidla je vyšší než diskontní sazba, je určena pro 
obchodování mezi ČNB a obchodními bankami. 

Pravidla likvidity 
 

Centrální banka obchoduje s cennými papíry, tím snižuje 
a zvyšuje množství peněz v oběhu. 

Operace na 
volném trhu 

 
Úroková sazba na úvěry obchodním bankám se zástavou 
cenných papírů, je vyšší než diskontní a repo sazba 

 
 

Úkol č. 6: 

Vyhledejte na internetových stránkách ČNB výši úrokových sazeb současnou a před 5 lety. 
 

 Diskontní sazba Repo sazba Lombardní sazba 
Povinné minimální 

rezervy 

2013 0,05 % 0,05 % 0,25 % 2,00 % 

2008 1,25 % 2,25 % 3,25 % 2,00 % 
 

 

Úkol č. 7: 
 

Vyhledejte na internetových stránkách ČNB vývoj inflace v současnosti a v loňském roce. 

Nalezené grafy jsou zobrazeny na obrazovce počítače, diskuze k informacím. 

  



Použitá literatura: 

Švarcová, J. a kolektiv. Ekonomie – stručný přehled. Vydání pro rok 2009/2010. Zlín: CEED, 
2009. 
ISBN 978-80-903433-8-2. 
 
Peštová, S. – Rotport, M. Slovník ekonomických pojmů – pro střední školy a veřejnost.  
1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 
ISBN 80-7168-898-3. 
 
Biňovec, K. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. 2. vyd., upravené. Praha: 
FORTUNA, 2007. 
ISBN 978-80-7168-989-8. 
 
Klínský, P. – Münch. Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní střední školy. 1. vyd. Praha: 
FORTUNA, 2006. 
ISBN 80-7168-941-5. 
 
 
Internetové odkazy, se kterými budou žáci pracovat: 

Úkol č. 2: 

http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni_rada/co_je_br.html 

Úkol č. 4: 

http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/denni_kurz.jsp 

Úkol č. 6: 

http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/mp_nastroje/ 

http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/mp_nastroje/tabulka2008.html 

Úkol č. 7: 

http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/zpravy_o_inflaci/2013/2013_I/zoi_2013_I_grafy.html 

http://www.cnb.cz/cs/statistika/inflace/index.html 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mira_inflace 

 

http://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni_rada/co_je_br.html
http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/denni_kurz.jsp
http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/mp_nastroje/
http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/mp_nastroje/tabulka2008.html
http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/zpravy_o_inflaci/2013/2013_I/zoi_2013_I_grafy.html
http://www.cnb.cz/cs/statistika/inflace/index.html
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mira_inflace

